
 

Pravidla CZECH.UP JukeBOX – řízení metodiky 
 

JukeBOX je platforma pro zážitkové (gamifikované) vzdělávání, která má rozsahem blízko logice mikro-

learningu. Používá samostatné CZECH.UP LP, což jsou konkrétní obsahy k trénování. 

Platforma je založena jako otevřená, takže umožňuje spolupráci tvůrců, mentorů i uživatelů. 

Vlastníkem platformy je Panatec s.r.o. a správcem je spolek CZECH.UP z.s. Platforma, její SW části a ani 

opakované postupy, či jiné části, NEJSOU nikdy předmětem projektů tak, aby znamenaly jakékoli riziko 

zcizení těchto aktiv. V této chvíli to platí primárně pro CZECH.UP JukeBOX, jako platformu a pro LP 

GameBOX a CyberBOX, které vznikaly v rámci Erasmus+. 

Úkoly Týmu metodiků platforem CZECH.UP: 

1. Výhradní – smí je provádět pouze metodik certifikovaný autoritou Panatec - CZECH.UP 

(Poznámka: platformy spolku CZECH.UP i jejich nástroje jsou poskytovány podle pravidel 

k otevřené spolupráci za předem domluvených podmínek směřujících k udržitelnosti): 

a. Zajišťují jednotný tok metodiky a její uplatňování: 

i. Struktura: autor – hlavní metodik platformy – hlavní národní metodik 

ii. Národní metodik odpovídá za obsah (kurzy) a jednotné uplatňování metodiky 

v dané národní lokalizaci (společně v ENG) 

iii. Vytvářet národní komunity a uplatňovat v nich principy metodiky 

b. Proškolovat uživatele 

c. Vytvářet podporu pedagogům a mentorům 

d. Prezentovat platformy CZECH.UP, či obsah (například kurzy *BOX) na konferencích a 

setkáních, jejímž cílem je diseminace, popřípadě pozvánka partnerům pro 

i. Vznik nových projektů 

ii. Uplatnění existujících obsahů (například kurzů) v systémech vzdělávání 

iii. Oslovování nových partnerů pro spolupráci a využívání obsahu (kurzů) 

2. Nevýhradní – smí je provádět osoba pověřená metodikem, a to v jeho zemi: 

a. Prezentovat platformy CZECH.UP, či obsah (například kurzy *BOX) 

i. Metodik může pověřit pod svým vlastním dohledem poučenou osobu 

b. Připomínkovat certifikační systémy platforem a navrhovat objekty a osoby pro 

certifikaci, a to za podmínek certifikační autority; aktivita je vedena ve spolupráci 

s dalšími týmy platforem 

3. Nepovolený – výčet aktivit, který nesmí provádět osoba, či organizace, která porušuje pravidla 

spolupráce nad platformami CZECH.UP, a to až do zjednání nápravy. Partneři mají právo 

zveřejnit takové jednání, které jde proti písemně stanoveným a schváleným dohodám: 

a. Prezentovat platformy, obsah (kurzy), nebo projekty 

b. Používat platformu, nebo obsah (kurzy) pro vlastní potřebu, nebo její použití inzerovat, 

nebo zprostředkovávat (v případě, že se jedná o obsah, který je určen k veřejnému 

užití, pak metodik doporučí konečnému uživateli jiného partnera, který je odborně 

schopný a současně splňuje podmínky spolupráce 

c. Připomínáme, že důvodem takových opatření je vytvoření definovaného prostoru 

spolupráce, který zajišťuje udržitelnost. Mezi hrubá porušení spolupráce patří 

například: bezdůvodné dlouhodobé zadržování prostředků členům projektového 

konsorcia, trvalé neplnění si úkolů člena projektového konsorcia, účelové odmítnutí 

společně připraveného projektu využívajícího platformu těsně před jeho podáním, 



 

nepodílení se na diseminačních aktivitách projektu podle rozpočtu, nepodílení se na 

provozu kurzů v době udržitelnosti a podobně. 

Struktura pro řízení metodiky platforem CZECH.UP: 

1. Jednotný systém řízení platformy, která obsahuje: 

a. Definici organizace spolupráce nad otevřenou platformou prostřednictvím dokumentů 

i. Povinná a nepřekročitelná Pravidla použití platformy CZECH.UP JukeBOX 

v projektech 

ii. Pravidla Demonstrátoru JukeBOX 

b. Podporovaný systém komunikace s centrální rolí portálu www.CZECH-UP.cz a na něm 

hostovaných projektových a produktových portálů kurzů 

c. Certifikační autorita CZECH.UP organizovaná ve spolupráci se spolupracujícími partnery 

d. Logika toku metodiky prostřednictvím systému certifikovaných národních metodiků 

e. Systém pro podporu projektového řízení a spolupráce prostřednictvím sdílení a on-line 

vedení porad a seminářů 

f. Systém pro vznik tréninků typu LP pro platformu JukeBOX, jako vzdělávacích objektů do 

systému digitálního modelování řízení kompetencí 

2. Odborné a řídící týmy pro řízení otevřené platformy (do týmu může nominovat své zástupce 

každý partner, který plní domluvené podmínky spolupráce): 

a. Tým Lead (nyní CZECH.UP a NARA.SK – oba zastřešují mnoho dalších jednotlivců a 

organizací) 

b. Tým metodiků 

c. Tým pro medialitu a komunikaci 

d. Tým pro digitalizaci 

3. Podpůrné nástroje (digitální) pro aktivity. 

Tým metodiků: 

1. Tým metodiků vede Hlavní metodik, kterým je obvykle metodik pro ČR; Hlavní metodik je 

přímo podřízen autorovi platformy a je i jeho zástupcem. Hlavní metodik vykonává: 

a. Přenos komunikace mezi týmy platformy 

b. Organizuje CZ a mezinárodní komunity 

c. Organizuje spolupráci metodiků 

d. Zajišťuje jednotný metodický postup platformy 

e. Zajišťuje jednotnou komunikaci o platformě 

f. Organizuje certifikace metodiků a dalších osob a aktivit 

g. Organizuje spolupráci vedoucích Týmů platformy a účastní se na řešení sporů a rizik 

2. Pro každou zemi (skupinu zemí) je ustaven pouze jeden metodik. Ten má na starosti konkrétní 

národní lokalizaci a národní komunity 

a. Přenos komunikace od a k národnímu týmu platformy 

b. Organizuje národní komunity 

c. Organizuje spolupráci na národní úrovni a v rámci mezinárodní spolupráce 

d. Na národní úrovni zajišťuje jednotný metodický postup platformy 

e. Na národní úrovni zajišťuje jednotnou komunikaci o platformě 

Příprava metodiků: 

1. Nominaci na pozici metodika může podat 

a. Autor 

b. Národní partner platformy, pokud v dané zemi národní metodik není 



 

c. Tým metodiků 

d. Tým manažerů 

e. Tým pro medialitu 

f. Tým pro digitalizaci 

2. Nominaci při dodržení podmínek schvaluje Certifikační autorita Panatec – CZECH.UP. V CA má 

právo veta autor a členy orgánu této autority jsou členové Týmu manažerů, popřípadě může 

být konkrétní osoba nahrazena osobou delegovanou konkrétním manažerem. 

3. Správu agendy Týmu metodiků zajišťuje Hlavní metodik, který je současně metodikem ČR 

4. Každý metodik, jehož nominace byla schválena, musí před certifikací projít: 

a. Účast na projektu, v jehož rámci vzniká obsah (například kurz JukeBOX) 

b. Vytvoří si vlastní národní komunitu 

c. Školení od autora a architekta 

d. Samostatně vede konkrétní seminář s cílovou skupinou a tento seminář byl 

certifikován 

e. Samostatně vede část mezinárodní konference a jeho účast byla certifikována 

f. Jednoznačně projeví svoje schopnosti potřebné pro takovou roli 

5. Metodik je certifikován vždy na období 1 rok a následné prodloužení certifikace vyžaduje již 

méně formálních úkonů, a to zejména bod 4.f. Certifikační autorita má však právo požadovat 

pro recertifikaci konkrétního metodika absolvování plánu, který mu předá před ukončením 

platnosti stávající certifikace, pokud je to možné. 

 

Platnost od: 1.6.2023 

Schválil: Nácovský, Plesník 


